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PROCES VERBAL 

al şedinţei Consiliului Local Techirghiol din data de 30 aprilie 2020 

 

 

 Sedinta a fost convocata conform Dispoziţiei nr. 303/24.04.2020. 

Consilieri prezenţi: 14 

Consilieri absenţi: Slincu Ioan 

Preşedinte de şedinţă:  Florin Zisu 

 

       Se supune la vot procesul-verbal al şedintei din data de 12.03.2020 şi 26.03.2020. 

 - 13 voturi pentru. 

 

Diverse: 

1) Proiect de hotărâre privind decontarea din bugetul Ministerului Sanatatii, a cheltuielilor 

pentru carantina persoanelor care intra pe teritoriul Romaniei  din zonele afectate de 

COVID -19, stabilite prin ordinul ministrului sanatatii, derulate de catre autoritatile 

publice locale – UAT Oraș Techirghiol. 

2) Proiect de hotărâre privind aprobarea unor cheltuieli de asistenţă juridică 

3) Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafaţă de 82 m.p. 

către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș 

- 13 voturi pentru. 
 

ORDINE DE ZI : 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea utilizării excedentului bugetar înregistrat la 31 

decembrie 2019. Inițiator: dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli al orașului 

Techirghiol pentru anul 2020. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 

1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 
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3. Proiect de hotărâre privind aprobarea amânării la plată a ratelor aferente Contractelor de 

vânzare-cumpărare încheiate între Oraşul Techirghiol şi persoane fizice/juridice. Inițiator: 

dl Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Contului de execuție al bugetului de venituri şi 

cheltuieli pe trimestrul 1 anul 2020. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul public în domeniul privat al 

orașului Techirghiol a imobilelor-construcții C2 şi C3, str. Piaţa Republicii, nr.9 – Teatru 

de Vară. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1, 2, 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 13 voturi pentru. 

 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului privind inventarierea generala a 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aflate in patrimoniul 

orasului Techirghiol pentru anul 2019. Inițiator: d-l Primar – Soceanu Iulian-Constantin. 

Comisia 1, 2 şi 3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Intra in sala doamna consilier Babanica Doina. – 14 consilieri prezenţi. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 14 voturi pentru. 

Domnul consilier Constandin Florea solicita informatii cu privire la imobil – platformă 

cap de linie – 2000 mp. 
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7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării H.C.L. nr.146/2018 privind desemnarea 

unui reprezentant al UAT Techirghiol în Adunarea Generala a ADI Apa-canal Constanta. 

Inițiator:   d-l Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 1,2,3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mentiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 12 voturi pentru. 

 - 2 abţineri(Babanica Doina, Zisu Florin) 

 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea completării Registrului Agricol pentru perioada 2020 

– 2024, in format electronic. Inițiator: d-l Primar–Soceanu Iulian-Constantin. Comisia 

1,2,3. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mențiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 14 voturi pentru. 

 

Diverse: 

1.) Proiect de hotărâre privind decontarea din bugetul Ministerului Sanatatii, a cheltuielilor 

pentru carantina persoanelor care intra pe teritoriul Romaniei  din zonele afectate de 

COVID -19, stabilite prin ordinul ministrului sanatatii, derulate de catre autoritatile 

publice locale – UAT Oraș Techirghiol. 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mențiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 14 voturi pentru. 

 

2.) Proiect de hotărâre privind aprobarea unor cheltuieli de asistenţă juridică 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mențiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 14 voturi pentru. 
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3.) Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită a terenului în suprafaţă de 82 m.p. 

către Societatea Națională de Transport Gaze Naturale “TRANSGAZ” Mediaș 

Dl Primar prezintă Referatul de aprobare.        

Domnul Preşedinte supune dezbaterii proiectul de hotărâre. 

Având in vedere că nu sunt mențiuni, Domnul Preşedinte supune la vot proiectul de 

hotarare: 

 - 14 voturi pentru. 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       SECRETAR GENERAL,                                                  

                    CONSILIER,                                                    DR.JR. NICULINA PAROŞANU 

                  FLORIN ZISU 

 

 

 

 

 

       Inspector, 

    MELISSA REGEP 

 


